
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33196 19Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2016

CASTANHAL

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

80845201-1 Jorge  do   Carmo 
dos Santos Farias

Assist. Téc. Gest. 
Des.

Agrário e 
Fundiário

26 a 27/09/16 1,5   
142,50

3167054-1 Raimundo Hugo de 
Moraes Filho Téc. Agrícola 26 a 27/09/16 1,5   

142,50

3168271-1 Ubiratan da Luz Motorista 26 a 27/09/16 1,5   
142,50

                                    Publique-se.
Daniel Nunes Lopes

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 22 de agosto de 2016.

Protocolo 999620

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, VEM ATRAVÉS DO 
PRESENTE DOCUMENTO TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO 
DO CONTRATO 016/2016, EMPRESA A.Z. SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ: 11.833.119/0001-61, PUBLICAÇÃO Nº 984783, DOE 
Nº 33.168, DE 13/07/2016, EM VIRTUDE DE NÃO TEREM 
DEVOLVIDO A DOCUMENTAÇÃO EM TEMPO HÁBIL.
DATA: 22/08/2016 - DANIEL NUNES LOPES - CPF: 014.574.382-
91-  PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo 999652

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/574007
Tiago 

Campos 
Dalmaso

Fazenda SÃO PIO 868ha.20a.07ca. Paragominas 0549/2016

Belém(PA), 22.08.2016     
                                 Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo 999482

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria n°. 163/2016 / NGPR                       
Belém, 22 de agosto de 2016.
O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pelo Decreto de 19 de fevereiro de 2015 e de 
acordo com o processo n° 2016/316967;
RESOLVE: DESIGNAR a contar de 01/08/2016, o servidor SÉRGIO 
RICARDO AGE, matrícula n° 28800/1, ocupante do Cargo de 
Apoio Técnico, para desempenhar as funções de Agente Público 
- APC, até a ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
FREDERICO ANÍBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural

Protocolo 999464

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria n°. 158/2016 / NGPR
Belém, 22 de agosto de 2016.
O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pelo Decreto de 19 de fevereiro de 2015 e de 
acordo com o processo n° 2016/335800  e
CONSIDERANDO que o Decreto ° 870, de 04 de outubro de 2013, 
dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de 
Contrato, Convênio ou termo de Cooperação;

RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora deste Núcleo, LEANDRO DOS SANTOS 
SERIQUE, Mat. 5906031/2, ocupante do Cargo de Apoio 
Técnico, para atuar como Fiscal de Contrato Administrativo n° 
013/2016, fi rmado com a Empresa Líder Engenharia - EPP, CNPJ: 
14.127.864/0001-83, que tem como objeto a prestação de 
serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e corretiva 
conforme especifi cações.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar de 12/06/2016 
podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
FREDERICO ANÍBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural

Protocolo 999461

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n°. 161/2016 / NGPR                       
Belém, 22 de agosto de 2016.
O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pelo Decreto de 19 de fevereiro de 2015 e de 
acordo com o processo n° 2016/331332  e
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01/08/2016, a PORTARIA N° 
056/2016-NGPR que designou o servidor SÉRGIO RICARDO AGE, 
matrícula n° 28800/1, ocupante do Cargo de Apoio Técnico, 
que designou para responder pela “ALIMENTAÇÃO” do sistema 
SISPAT.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
FREDERICO ANÍBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural

Protocolo 999462

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ
.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato
Contrato: 56/2016
Processo: 2016/285899
Classifi cação do Objeto:  Serviço
Objeto: serviços de engenharia para elaboração de projetos 
executivos, complementares, memoriais descritivos, planilha 
orçamentária e cronograma físico-fi nanceiro para reforma dos 
imóveis das Unidades da ADEPARÁ relacionadas no Termo de 
Referência
Data de Assinatura: 18/08/2016
Vigência: 18/08/2016 a 17/08/2017
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações.
Orçamento:  R$ 149.000,00
Natureza da Despesa: 3390.39
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): CM SERVIÇOS DE ENGENHARIA E AÇÕES LTDA.
Endereço; Rua Ademar Guimarães, nº 34, bairro Setor Oeste, 
Cidade de Redenção, CEP nº 68552-390.
Ordenador de Despesas: LUCIANO GUEDES

Protocolo 999533

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0503/2016 - 18.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 06.09.2016 à 04.11.2016, o 
Extensionista Rural I Engº Agrônomo, JONATAS FERNANDES 
SOUSA-matricula nº57175856/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Tracuateua/Escritório Regional de 
Capanema, em virtude da titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                            
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 999709

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO Nº 993198;
PUBLICAÇÃO DOE Nº 13184 EM 04/08/2016.
CONTRATADO: CLAUDIONOR MOREIRA DA COSTA e EMATER-PA
ONDE SE LÊ: Alteração da Dotação Orçamentária
LEIA-SE: Inclusão da Dotação  Orçamentária
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 999692

ERRATA DO PROTOCOLO Nº 993210
PUBLICAÇÃO DOE Nº 13184 EM 04/08/2016.
CONTRATADO: JOSÉ ANTÔNIO DE SOUSA e EMATER-PA
ONDE SE LÊ: Alteração da Dotação Orçamentária
LEIA-SE: Inclusão da Dotação Orçamentária
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 999694

ERRATA DE PUBLICAÇÃO-PROTOCOLO Nº 999195
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 106/2016
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.195, DE 22/08/2016
ONDE SE LÊ: DIARIA: 3,5
LEIA SE: DIARIA: 5,5 MARABÁ E CONC. ARAGUAIA
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 999732

ERRATA DE PUBLICAÇÃO-PROTOCOLO Nº 999194
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 105/2016
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.195, DE 22/08/2016
ONDE SE LÊ: DIARIA: 3,5
LEIA SE: DIARIA: 5,5 MARABÁ E CONC. ARAGUAIA
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 999740

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Aviso de Homologação de Licitação
Pregão Presencial: 001/2016

Objeto: contratação de serviço de alimentação, confecção de 
camisas com sublimação e fornecimento de material gráfi co, com 
vistas a realização do projeto modelo rural 2016, coordenado 
pela emater/pa e que faz parte da 48ª EXPOFAC, a realizar-se no 
período de 04 a 11/09/2016.
Item 1: E. N. DA SILVA RESTAURANTE-ME, CNPJ Nº 
01.059.618/0001-90.
VALOR TOTAL DO ITEM 1: R$ 5.346,00 (cinco mil trezentos e 
quarenta e seis reais)
Lote 1: Licitação Deserta.
Lote 2: Licitação Deserta
Marituba/PA, 19 de agosto de 2016.
Paulo Amazonas Pedroso - Presidente

Protocolo 999320

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 039/2016
BENEFICIÁRIO- BAZILEA DE NAZARE ARAUJO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 
MATRÍCULA-5051053 /FUNÇÃO-EXTENSIONISTA RURAL I
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - R
PROJETO/ATIVIDADE-8502 /PROGRAMA- 1449 / FONTE-0261
OBJETIVO: DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO NOS VEICULOS DO ESCRITÓRIO REGIONAL 
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 3.500,00; 339039 = 500,00
VALOR TOTAL- 4.000,00
ORDENADOR DE DESPESA - HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 999720

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 040/2016
BENEFICIÁRIO- ERONALDO DE AGUIAR MELO 
MATRÍCULA-57200782/2 /FUNÇÃO-EXT. RURAL II-CHEFE LOCAL
MUNICÍPIO- GARRAFÃO DO NORTE-L
PROJETO/ATIVIDADE-8503 /PROGRAMA- 1449 / FONTE-0261
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE GARRAFÃO DO NORTE.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 228,00 ; 339039 = 200,00
VALOR TOTAL- 428,00
ORDENADOR DE DESPESA - HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 999721

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N º 01434/2016-DGAF/GAB/
SEMAS DE 16/08/20165, PUBLICADA NO DOE 33195 DE 
22/08/2016
ONDE SE LÊ :
DURANTE LICENÇA MATERNIDADE
LE I A -SE:
DURANTE FÉRIAS REGULARES

Protocolo 999679

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1458/2016-GAB/SEMAS DE 19 DE AGOSTO 
DE 2016
OBJETIVO: APOIAR NA ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/


